УИД: 07RS0№-52 Дело №1-54/2021

К О П И Я (1-325/2020)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> КБР 29 марта 2021 года

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики

под председательством судьи Баксанского районного суда КБР Суйдимова С.Р., при секретаре судебного заседания Мизаушевой Э.Л., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> КБР Нибежева М.Б.

подсудимого – ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Пшихачева М.А., представившего удостоверение № 

от ДД.ММ.ГГГГ ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, работающего в должности менеджера Общества с ограниченной ответственностью «Баксан-Автозапчасть» ИНН 

<

***>, не судимого, женатого, имеющего детей: дочь – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын – ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; не имеющего инвалидности, государственных наград, почетных, воинских и иных званий, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР 

<

адрес> б/н, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.3 ст.234, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный оборот сильнодействующих веществ, с целью получения материальной выгоды, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, у неустановленного предварительным следствием лица, незаконно приобрел и хранил в целях последующего сбыта минимум 10 таблеток сильнодействующего вещества трамадол (трамал) общей массой 5 гр., оборот которого в Российской Федерации ограничен Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», не являющегося крупным размером.

В осуществление своих преступных намерений, ФИО1, зная и осознавая, что оборот сильнодействующего вещества трамадол (трамал), не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, на территории Российской Федерации ограничен, пренебрегая указаннымограничением, для получения незаконного дохода, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, следуя своему преступному замыслу, незаконно сбыл ФИО5, выступающему в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Обоперативно-розыскной деятельности» в роли «закупщика» сильнодействующих веществ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного сотрудниками 1-го отдела Управления наркоконтроля МВД по Кабардино-Балкарской Республике ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 45 минут, за денежные средства в сумме 1500 рублей через тайниковую закладку, произведенную возле столба, установленного на расстоянии 11 метров в юго-восточном направлении от левого угла забора мебельной фабрики «Деке», расположенного по адресу: КБР 

<

адрес>, и 398 метров в северо-западном направлении от правого края домовладения, расположенного по адресу: КБР 

<

адрес>, одну конвалюту с надписью «Трамадол» содержащую 10 таблеток общей массой 5гр., являющиеся согласно заключения экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, сильнодействующим веществом трамадол (трамал).

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь возле здания неустановленной предварительным следствием аптеки, расположенной в 

<

адрес>, у неустановленного предварительным следствием лица, без соответствующего разрешения, незаконно, в целях сбыта, за наличные денежные средства в сумме 41500 рублей приобрел сильнодействующее вещество трамадол (трамал) массой не менее 600 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, которое в целях последующего сбыта незаконно хранил и незаконно перевозил в тайнике, во внутреннем пространстве центральной панели салона автомобиля ВАЗ 21130 с государственным регистрационным знаком Т703ЛЕ-123, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 15 минут до 01 часа 20 минут, на участке местности, расположенном в границах с.

<

адрес> КБР на расстоянии 15м. от дорожного знака «Куркужин-5», установленного на 413км. + 47м. ФД «Кавказ» при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, с целью незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь в городе Ростов-на-Дону, с помощью смартфона и сети интернет, получив от неустановленного следствием лица сведения с координатами о месте хранения наркотического средства, путем извлечения закладки, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,56гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое незаконно хранил и незаконно перевозил для личного употребления без цели сбыта в салоне автомобиля ВАЗ 21130 с государственным регистрационным знаком Т703АЕ-123 во внутреннем отделении портмоне, помещенном в отсеке для принадлежностей водительской двери, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 15 минут до 01 часа 20 минут, на участке местности, расположенном в границах с.

<

адрес> КБР на расстоянии 15м. от дорожного знака «Куркужин-5», установленного на 413км. + 47м. ФД «Кавказ» при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО1 вину признал в части: приобретения, хранения, и перевозки сильнодействующего вещества трамадол (трамал), наркотического средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью личного употребления, категорически отрицая цель сбыта, и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого, в совершении инкриминируемых ему преступлений при изложенных обстоятельствах установлена доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании, в том числе показаниями ФИО1 в досудебной стадии производства по делу, оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ с согласия подсудимого, и его защитника.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса в качестве обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.3 ст.234, ч.1 ст.228 УК РФ, признавая себя частично виновным в их совершении, ФИО1 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получая психологическую помощь, проходил реабилитацию в центре социальной адаптации ООО «ШАГ» по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ состоит на профилактическом наблюдении у врача-нарколога в ГБУЗ «Баксанская ЦРБ» по поводу эпизодического злоупотребления токсиманическими средствами. Примерно на протяжении 2-х месяцев в начале 2019 года периодично потреблял наркотическое средство героин. Наркотическое средство героин он приобретал у лица таджикской национальности, который представлялся по имени «Рустам». Последний наркотики продает бесконтактным способом, тайниковыми закладками, на территории 

<

адрес> и КБР. В каком количестве, сколько раз он приобретал наркотическое средство, не помнит. Героин, который приобретал у «Рустама», он забирал через тайниковые закладки в городе Нальчик КБР, однако где именно не помнит, и показать не сможет. Абонентский номер, которым пользовался «Рустам», он увидел на одной из страниц в социальной сети Интернет, однако на каком именно сайте и сам абонентский номер он уже не помнит. Также на протяжении нескольких месяцев, примерно в конце 2018 года, начале 2019 года, он потреблял сильнодействующее вещество «трамадол». Сильнодействующее вещество «трамадол» он приобретал в городе Ростов-на-

<

адрес>, в аптеке расположенной в Юго-западном районе у мужчины по имени «С.», номер которого у него был записан в телефоне как «Серега Растов» и Серега «Ваццап». Сильнодействующее вещество «трамадол» он приобретал два раза у парня по имени «С.». Обстоятельства знакомства с последним и откуда у него был принадлежащий ему абонентский номер он не помнит. Первый раз он приобрел сильнодействующее вещество «трамадол» у парня по имени «С.» примерно в начале февраля 2019 года, примерно 10-12 числа, находясь возле аптеки, расположенной в 

<

адрес>, в количестве около 80 конвалют, по 10 таблеток в каждой, по цене 300 рублей за одну конвалюту, привез домой для собственного потребления и употребил их сам. Пользовался ранее мобильным телефоном с установленными в нем абонентскими номерами 

<

***>, 89638870007, 79380779477 и 79289139715. Абонентский № он использовал в качестве «Киви-Кошелька». ДД.ММ.ГГГГ он перевел с принадлежащего ему номера карты № денежные средства в размере 41500 рублей на номер карты, зарегистрированный на имя «ФИО6.», то есть парню, который ему знаком под именем «С.» для приобретения 120 конвалют сильнодействующего вещества «трамадол». Для каких целей производились переводы остальных денежных средств на данный номер банковской карты он уже не помнит. Наркотическое средство героин и сильнодействующее вещество «трамадол» он приобретал на свои личные деньги из своих сбережений, которые сам заработал, у кого-либо денежные средства для вышеуказанных целей он не одалживал. (т.2 л.д.157-162, т.5 л.д. 6-12)

Свидетель обвинения ФИО7 в судебном заседании показал, что служит в должности старшего УУП Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. ДД.ММ.ГГГГ в составе следственно-оперативной группы по указанию оперативного дежурного МО МВД России «Баксанский» выехал в селение Куба-

<

адрес> КБР на участок местности, расположенный при въезде в селение, в 15-ти метрах от дорожного знака «Куркужин-5». На месте находились сотрудники наркоконтроля МВД по КБР, сотрудники ГИБДД МО МВД России «Баксанский» и сотрудники отдела специального назначения «Гром». Там же находилась автомашина ВАЗ-2113, рядом с которой находился подсудимый ФИО1 и ФИО8 Были приглашены двое понятых, с участием которых он произвел досмотр транспортного средства. В ходе осмотра: в салоне за магнитофоном был обнаружен полимерный пакет с конвалютами лекарственного препарата «Трамадол» в количестве 120 конвалют; в левом кармане водительской двери, было обнаружено портмоне, в котором находились две банковские карты «Сбербанк» и сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с порошкообразным веществом бежевого цвета; на задней полке багажного отсека были обнаружены пластиковая карточка из-под карты и сим-карта. Так же были произведены досмотр ФИО1 и ФИО8, в ходе которых были обнаружены и изъяты сотовые телефоны. При этом ФИО1 пояснил, что данные конвалюты и порошкообразное вещество бежевого цвета купил в городе Ростове-на-Дону для личного потребления. Автомашина в последующем была водворена во двор отдела, а по изъятым предметам была назначена соответствующая экспертиза. 

Свидетель обвинения ФИО9 в судебном заседании показал, что служит в должности инспектора ДПС 1-го взвода ОР ДПС ГИБДД МО МВД России «Баксанский». В начале 2019 года, в ходе несения службы он получил установку остановить автомашину ВАЗ 2113 под управлением ФИО1 по подозрению в перевозке запрещенных предметов и веществ. Там же, скрыто находились сотрудники наркоконтроля и подразделения специального назначения «Гром». Он остановил машину, в которой находились ФИО1 за рулем, и пассажир. Он получил документы водителя. В дальнейших мероприятиях он участия не принимал. Насколько ему известно, сотрудниками следственно-оперативной группы, прибывшими на место были обнаружены и изъяты конвалюты сильнодействующего вещества трамадол.

Свидетель обвинения ФИО10 в судебном заседании показал, что служит в должности оперуполномоченного 1-го отдела УНК МВД по КБР, в его обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории КБР. В связи с этим в сферу его деятельности входит получение информации о лицах, которые сбывают сильнодействующие наркотические средства на территории республики. В конце 2018-го начале 2019 года от ФИО5 поступила информация, что ФИО1 занимается незаконным сбытом сильнодействующего вещества «трамадол». В связи с этим было намечено проведение проверочной закупки сильнодействующего вещества «трамадол». Для этого были приглашены двое понятых, им были разъяснены порядок мероприятия, был представлен закупщик, был произведен личный досмотр закупщика, в ходе которого никаких ценностей, наркотических средств при нем обнаружено не было, далее ему были выданы деньги в количестве двух купюр номиналом 1000 и 500 рублей, которые заранее были откопированы. Так же был проведен досмотр автомашины, на которой собирались передвигаться к месту проведения проверочной закупки. Он, закупщик и двое понятых сели в машину, отправились в 

<

адрес> в супермаркет «Проспект» на 

<

адрес> первом этаже закупщик перевел ФИО1 в «QIWI-кошелек» денежные средства, но чек операции не был получен, так как в аппарате «QIWI» закончилась чековая лента, но данные этого чека были записаны. Закупщик связался с ФИО1, сказал, что он перевел денежные средства в сумме 1500 рублей, и ФИО1 сообщил, что оставил конвалюту с десятью таблетками возле фабрики «Деке» на 

<

адрес>, возле столба в конце дороги. Они с понятыми направились в указанное место, подъехали к столбу, все вышли из машины, закупщик подошел к месту закладки и обнаружил там конвалюту, забрал ее, сел обратно в машину, отъехали в безопасное место для проведения мероприятий, которое было расположено на выезде из села Дыгулыбгей по правой стороне на заброшенной заправке «Роснефть» 

<

адрес> 1. Выйдя, закупщик добровольно выдал конвалюту, был составлен акт, в котором расписались участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Конвалюту с 10 таблетками при понятых упаковали в полимерный пакет, который опечатали. Произвели досмотр закупщика, автомашину. Запрещенных предметов и денежных средств не обнаружили. Приобретенное вещество было направлено на экспертизу, которой было установлено, что данное вещество является сильнодействующим веществом «трамадол», общей массой 5 грамм. Затем в ходе проведения мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ направился в 

<

адрес> с целью приобретения сильнодействующего вещества «трамадол» у некоего С., в связи с чем, было запланировано задержание ФИО1 по возвращении в КБР. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа на повороте в 15-ти метрах от дорожного знака «Куркужин-5» в селении Куба-Таба сотрудниками 1-го отдела УНК и силовыми структурами МВД КБР были задержаны ФИО1 и его пассажир ФИО8 В ходе досмотра автомобиля в левой-передней двери было обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета и на торпеде с правой стороны, отодвинув обшивку, обнаружили пакет, из которого достали 120 конвалют с сильнодействующим веществом «трамадол», после чего была вызвана следственно-оперативная группа, по их приезду все было упаковано, опечатано, направлено на экспертизу, ФИО1 при этом давал объяснение. 

Отвечая на вопросы участников процесса и суда свидетель ФИО10 показал, что зная, где ФИО1 должен был проехать по пути домой из 

<

адрес>, что бы не мешать другим участникам движения, и обеспечить безопасность участников мероприятия, было выбрано белее удобное место, широкий участок дороги. Номер машины ФИО1 сообщили сотрудникам ГИБДД, которые остановили машину под управлением ФИО1 и они тут же подъехали к месту остановки. В месте, где должны были остановить ФИО1 находились сотрудники 1-го отдела УНК МВД КБР, сотрудники ОСН «Гром» и понятые. После остановки сотрудники ОСН «Гром» задержали ФИО1 и его пассажира ФИО8 – вытащили из машины, и надели наручники, чтобы никто не уничтожил вещественные доказательства и обеспечить их сохранность, так как предполагалось, что они там есть. Со связанными руками ФИО1 не мог предпринять каких-либо действий, оказать сопротивление, скрыться, и тому подобное. В присутствии понятых подошли и спросили у ФИО1 имеется ли у него что-то запрещенное, на что он пояснил, что из ФИО11 везет трамадол, и у него есть героин для личного потребления, пояснив место нахождения пакета. ФИО1 добровольно сообщил место хранения трамадола и героина, при этом, у него не было возможности скрыть места их хранения. Отодвинув стенку панели приборной торпеды в районе магнитолы, он увидел пакет. То есть был произведен досмотр, после которого из 

<

адрес> вызвали следственно-оперативную группу. Осмотр места происшествия, дознаватель все это доставал, упаковал, запечатал бирками, понятые расписались. У ФИО1, кроме героина и трамадола были изъяты мобильный телефон, по которому он осуществлял переговоры, СИМ-карты и банковская карточка, так как предполагалось, что переводили денежные средства за сбыт, то есть предметы, имеющие отношение к преступной деятельности. Далее, это все эксперт забрал и отвез на экспертизу, он занимался сопровождением ФИО1 в МО МВД «Баксанский», его опросом, и предоставлением материала в орган дознания. После оформления всех документов, после осмотра места происшествия, после всех мероприятий, ФИО1 был освидетельствован на состояние алкогольного, наркотического, токсического или иного опьянения. 

ФИО1 купил у некоего С. в городе Ростов-на Дону 120 конвалют, которые он вез с целью дальнейшей реализации. Он до этого продавал, и 120 листов не возят для личного потребления из 

<

адрес>. Он ездил туда на один день. Каким именно способом ФИО1 намеревался реализовывать эти конвалюты он не знает, но предполагает, что путем закладок. Кроме закупщика, явных лиц выявить он не смог, но пару человек были, которые приобретали, он доставлял этих людей на следствие, но в их дальнейших допросах не участвовал. То есть была информация, кроме закупщика, у ФИО1 были другие приобретали. 

Непосредственно он занимался оперативной информацией в отношении ФИО1 Он доложил своему руководителю и получил разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий, и непосредственно «Проверочной закупки», которое проводилось с использованием его личного транспортного средства «Лада-приора». Он был за рулем, закупщик на переднем сиденье сидел, и сзади двое понятых, непрерывно постоянно все вместе. Перед началом мероприятия, в присутствии понятых он осмотрел свою машину. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии ч.3 ст.281 УПК РФ, оглашены показания данные свидетелем ФИО10 в ходе предварительного следствия. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, которому лично, под роспись были разъяснены права, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, порядок производства допроса, показал, что в органах внутренних дел он работает с августа 2013 года, с ДД.ММ.ГГГГ служит в должности оперуполномоченного 1-го отдела УНК МВД по КБР. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших; осуществление розыска лиц, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда, уклоняющихся от уголовного наказания, а также розыска без вести пропавших; добывание информации о событиях или действиях, создающих угрозу безопасности Российской Федерации. Так, на протяжении последних месяцев в УНК МВД по КБР поступала оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> КБР ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к незаконному сбыту наркотических средств и сильнодействующих веществ на территории Кабардино-Балкарской Республики. В целях документирования его преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом сильнодействующего вещества «трамадол», в отношении ФИО1, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР 

<

адрес> б/н, было запланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» были приглашены двое понятых, которым были разъяснены порядок проведения следственных действий, а также права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст.60 УПК РФ, после чего в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: КБР 

<

адрес>, выступающего в качестве «закупщика», в ходе которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей, других предметов и веществ, запрещенных либо ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором он и другие участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» расписались. Далее был проведен осмотр денежных средств в сумме 1500 рублей, два билета банка России достоинством 1000 рублей и 500 рублей, которые после осмотра были вручены ФИО5 При этом с данных купюр до их вручения ФИО5 была сделана ксерокопия, на которой расписались участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Далее был составлен акт о вручении денежных средств ФИО5, в котором также расписались все участвующие лица. После вручения ФИО5 денежных средств в размере 1500 рублей им был проведен досмотр автомобиля марки «Лада-Приора» с государственными регистрационными знаками А845АА-15. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, ФИО5 в ходе телефонного разговора с ФИО1 сообщил о своем желании приобрести сильнодействующее вещество «трамадол» в количестве 10 таблеток, на что ФИО1 ответил, что приобретение указанного сильнодействующего вещества возможно будет в послеобеденное время и подробности его приобретения можно будет обсудить в ходе телефонного разговора попозже после оплаты «товара». Он и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сели в автомобиль марки «Лада-Приора» с государственными регистрационными знаками А845АА-15 и поехали в супермаркет (торговый центр) «Проспект» по адресу: КБР 

<

адрес>, где через платежный терминал «QIWI» по системе QIWI-кошелек, «закупщик» в лице ФИО5, в присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», перевел 1500 рублей на лицевой счет абонентского номера № принадлежащий ФИО1 О произведенной операции «закупщиком» был получен электронный чек. «Закупщик» связался по сотовой связи с ФИО1, пользующимся абонентским номером №, и в ходе телефонного разговора с ним сообщил последнему, что перевел денежные средства. ФИО1, в свою очередь, сообщил «закупщику», что «закладка» расположена по адресу: КБР 

<

адрес>, вблизи мебельной фабрики «Деке», около столба, находящегося в конце забора. Он с участниками оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на автомобиле направились к указанному ФИО1 месту, где по прибытии вышли из машины и прошли к столбу, находящемуся в конце забора, где под камнями «закупщик», в присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», обнаружил одну конвалюту с 10 таблетками. На данной конвалюте имелась надпись «Трамадол». Подняв данную конвалюту, он и участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сели в вышеуказанный автомобиль, после чего проследовали на ранее обозначенное безопасное место - автозаправочную станцию «Роснефть» по адресу: КБР, г.о.Баксан 

<

адрес> б/н, где он провел повторный досмотр автомобиля «Лада-Приора» с государственными регистрационными знаками А845АА-15. В ходе досмотра автомобиля наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было. После чего был составлен соответствующий акт «Проверочной закупки», в котором расписались участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Там же «закупщик» в присутствии понятых добровольно выдал приобретенную при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у гр. ФИО1 одну конвалюту с 10 таблетками, на которой имелась надпись «Трамадол», о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Добровольно выданная «закупщиком» одна конвалюта с 10 таблетками упакована в прозрачный полимерный пакет, опечатана печатью МВД и скреплена подписями участников оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». При этом «закупщик» пояснил, что добровольно выданное им вещество является сильнодействующим веществом «трамадол», которое он приобрел у ФИО1 за 1500 рублей при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в городе Баксан КБР на 

<

адрес>, вблизи мебельной фабрики, около столба, находящегося в конце забора. После чего был произведен повторный личный досмотр ФИО5, в ходе которого при нем наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей, других предметов и веществ, запрещенных либо ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Таким образом, в ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» задокументирован факт сбыта сильнодействующего вещества «трамадол» ФИО1, общей массой 5 грамм, выступающему в роли «закупщика» ФИО5, возле мебельной фабрики «Деке» по адресу: КБР 

<

адрес>, за 1500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что невозможно было определить местонахождение ФИО1, в рамках проводимых мероприятий ФИО5 был осуществлен ряд телефонных звонков на абонентский №, принадлежащий ФИО1, входе которых последний сообщил ФИО5, что в настоящее время находится за пределами Кабардино-Балкарской Республики, что едет из 

<

адрес>, что везет с собой товар, а именно сильнодействующее вещество «трамадол», и чтобы последний, то есть ФИО5, нашел покупателей для данного товара. В связи с полученной информацией, в ходе реализации оперативных материалов в отношении ФИО1, в целях пресечения противоправной деятельности ФИО1 и изъятия из незаконного оборота сильнодействующего вещества «трамадол», было принято решение о задержании ФИО1 Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 30 минут, на федеральной дороге «Кавказ» в 15 метрах от дорожного знака «Куркужин-5» в селении Куба-

<

адрес> КБР, сотрудниками 1-го отдела УНК МВД по КБР совместно с сотрудниками МО МВД «Баксанский», при силовой поддержке ОСН «Гром» УНК МВД по КБР был остановлен автомобиль ВАЗ 21130 с государственными регистрационными знаками Т703АЕ-123 под управлением ФИО1 и пассажиром, ранее судимым по ч.2 ст.228 УК РФ, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным и проживающим по адресу: КБР 

<

адрес>. После этого на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа МО МВД России «Баксанский», по прибытию которой с участием двух понятых и разъяснения участникам проводимого мероприятия их прав и обязанностей, с составлением соответствующего протокола, в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля во внутреннем пространстве центральной панели за автомагнитолой был обнаружен полимерный пакет бордового цвета, внутри которого находились 120 конвалют, в каждой конвалюте находилось по 10 таблеток белого цвета, а на самих конвалютах имелась заводская надпись «Трамадол». Вышеуказанный полимерный пакет бордового цвета с содержимым изъят и упакован, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, заверенной оттиском печати МВД и подписями участвующих лиц. Далее в ходе досмотра автомобиля в боковом кармашке двери со стороны водительского сиденья сотрудники полиции обнаружено портмоне, в котором находились две карты Сбербанка и полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Также в ходе досмотра автомобиля на задней полке обнаружены пластиковая карта из под сим-карты и сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон». Все обнаруженные предметы и вещества были упакованы в пакеты, которые опечатали бумажными бирками с оттисками печати МВД, на которых расписались участвующие лица.

При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженное в его автомобиле порошкообразное вещество бежевого цвета является наркотическим средством «героин», которое он приобрел в городе Ростов-на-

<

адрес> у неустановленного лица по имени «Артем», через тайниковую закладку, и хранил при себе для личного употребления. По поводу обнаруженных 120 конвалют с надписью «Трамадол» ФИО1 пояснил, что таблетки белого цвета являются сильнодействующим веществом «Трамадол», которое он приобрел по цене 300 рублей за одну конвалюту с 10 таблетками у парня по имени «С.», проживающего в городе Ростов-на-

<

адрес>.

Далее с участием приглашенных понятых, после разъяснения участникам проводимого мероприятия их прав и обязанностей, с составлением соответствующего протокола, были произведены личный досмотр ФИО1 и личный досмотр ФИО8, в ходе которых у последних были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, которые им принадлежали, с установленными в них сим-картами, которыми, со слов ФИО1 и ФИО8, они и пользовались. Вышеуказанные сотовые телефоны были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали бумажными бирками с оттисками печати МВД, на которых расписались участвующие лица. Также в ходе личного досмотра ФИО1 и личного досмотра ФИО8 сотрудниками полиции произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника последних с использованием ватных тампонов, смоченных в спиртовом растворе, так же были произведены контрольные смывы аналогичным способом. Тампоны со смывами были упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с пояснительной надписью, заваренные оттиском печати МВД и подписями участвующих лиц. После завершения составления процессуальных документов, с ними были ознакомлены все участвующие лица, после чего последние в них расписались, при этом у участвующих лиц каких-либо вопросов, дополнений или замечаний не возникло. Далее ФИО1 и ФИО8 были доставлены в административное здание УНК МВД по КБР для дачи объяснений, а изъятые предметы и вещества направлены на исследование в ЭКЦ МВД по КБР. (т.1 л.д.194-201) 

Признавая, факт допроса его в качестве свидетеля, а так же, что подпись от его имени в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ произведена им, свидетель ФИО10 показал, что разногласия данных им показаний обусловлена давностью событий, он мог забыть. Пластик оттягивали во время осмотра, а не до. Всех тонкостей он не помнит. Давая показания в суде он заблуждался. Просил суд принять показания данные им в ходе предварительного следствия, как соответствующие истинным обстоятельствам дела.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, и его защитника, в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания данные в ходе дознания свидетелями: ФИО12, ФИО8, ФИО9, ФИО5, ФИО13

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, которому лично, под роспись были разъяснены права, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, порядок производства допроса, показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при производстве следственно-оперативных действий, а именно при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Сотрудники полиции представили ему гр-на ФИО5, который выступал в качестве «закупщика» сильнодействующего вещества «трамадол» у ФИО1, и провели личный досмотр ФИО5, в ходе которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей, других предметов и веществ, запрещенных либо ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором он и другие участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» расписались. Далее были проведены осмотр и вручение ФИО5 денежных средств в сумме 1500 рублей, два билета банка России достоинством 1000 рублей и 500 рублей. С данных купюр была сделана ксерокопия, на которой расписались он и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Далее был составлен акт о вручении вышеуказанных денежных средств ФИО5, в котором расписались он и все участвующие лица. Так же, оперуполномоченным УНК МВД по КБР ФИО10 был проведен досмотр автомобиля «Лада-Приора» с государственными регистрационными знаками А845АА-15, в которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было. Далее он и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на этой машине под управлением оперуполномоченного УНК МВД по КБР ФИО10 поехали в супермаркет (торговый центр) «Проспект» по адресу: КБР 

<

адрес>, где через платежный терминал «Q1WI» по системе QIWI-кошелек, «закупщик» ФИО5, в присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», перевел 1500 рублей на лицевой счет абонентского номера №, принадлежащий ФИО1, с которым «закупщик» ранее в ходе телефонного разговора договорился о приобретении сильнодействующего вещества «трамадол». При этом «закупщик» получил электронный чек о проведенной операции. После указанных действий он, а также остальные участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на автомашине «Лада-Приора» с государственными регистрационными знаками А845АА-15, «закупщик» связался по сотовой связи с ФИО1, абонентский №, и в ходе телефонного разговора с ним сообщил, что перевел денежные средства. ФИО1 в свою очередь сообщил «закупщику», что «закладка» расположена по адресу: КБР 

<

адрес>, вблизи мебельной фабрики, около столба, находящегося в конце забора, куда они и поехали. Прибыв на место указанное ФИО1 вышли из автомобиля и направились к столбу, находящемуся в конце забора, где под камнями «закупщик», в присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», обнаружил одну конвалюту с 10 таблетками, и надписью «Трамадол». Они проследовали на ранее обозначенного безопасное место - автозаправочную станцию «Роснефть» по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> б/н, где оперуполномоченным УНК МВД по КБР ФИО10 был проведен повторный досмотр автомобиля марки «Лада-Приора» с государственными регистрационными знаками А845АА-15, в ходе которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было. После чего был составлен соответствующий акт «Проверочной закупки», в котором расписался он и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». На автозаправочной станции «Роснефть», расположенной по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> б/н, «закупщик» в его присутствии и присутствии второго понятого добровольно выдал приобретенную при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1 одну конвалюту с 10 таблетками, на которой имелась надпись «Трамадол», о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписался он и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Добровольно выданная «закупщиком» одна конвалюта с 10 таблетками упакована в прозрачный полимерный пакет, опечатана печатью МВД и скреплена подписями участников оперативно-розыскною мероприятия «Проверочная закупка». При этом «закупщик» пояснил, что добровольно выданное им вещество является сильнодействующим веществом «трамадол», которое он приобрел у ФИО1 за 1500 рублей при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в городе Баксан КБР на 

<

адрес>, вблизи мебельной фабрики, около столба, находящегося в конце забора. После чего был произведен повторный личный досмотр ФИО5, в ходе которого при нем наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались он и все участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». С начала и до конца проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» «закупщик» всегда находился на расстоянии прямой видимости и из поля его зрения не выходил. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при производстве следственно-оперативных действий. Перед началом следственных действий сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам порядок проведения следственных мероприятий, разъяснили права, обязанности и ответственность, после чего в его присутствии и присутствии второго понятого с составлением соответствующего протокола произвели осмотр места происшествия на участке местности, возле обочины Федеральной Дороги «Кавказ» в с.

<

адрес> КБР, недалеко от поворота, ведущего в с.

<

адрес> КБР. На данном участке местности в ходе осмотра места происшествия был произведен осмотр автомобиля марки ВАЗ 21130 с государственными регистрационными знаками Т703АЕ-123 серого цвета, в котором находились ранее ему незнакомые молодые люди: ФИО1, и пассажир ФИО8 В ходе осмотра во внутреннем пространстве центральной панели за автомагнитолой сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет бордового цвета, внутри которого находились 120 конвалют с надписью «Трамадол», в каждой конвалюте находилось по 10 таблеток белого цвета. Полимерный пакет бордового цвета с содержимым изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, заверенной оттиском печати МВД и подписями участвующих лиц. Далее в ходе досмотра автомобиля в боковом кармашке двери со стороны водителя сотрудники полиции обнаружили портмоне, внутри которого находились две карты Сбербанка и полимерный сверток, обмотанный «изолентой», внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Также в ходе досмотра автомобиля на задней полке обнаружены пластиковая карта из под сим-карты и сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон». Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали бумажными бирками с оттисками печати МВД, на которых расписались он и все участвующие лица. Далее с его участием, после разъяснения участникам проводимого мероприятия их прав и обязанностей, с составлением соответствующего протокола, сотрудниками полиции произведены личные досмотры ФИО1 и ФИО8, в ходе которых у последних были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, принадлежащие со слов ФИО1 и ФИО8, им. В мобильных телефонах были вставлены сим-карты, которыми также со слов ФИО1 и ФИО8, они и пользовались. Вышеуказанные мобильные телефоны были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали бумажными бирками с оттисками печати МВД, на которых расписались он и все участвующие лица. Также в ходе личного досмотра ФИО1 и личного досмотра ФИО8 произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника последних с использованием ватных тампонов, смоченных в спиртовом растворе, так же были произведены контрольные смывы аналогичным способом. Тампоны со смывами были упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с пояснительной надписью, заваренные оттиском печати МВД и подписями участвующих лиц. После завершения составления процессуальных документов, с ними были ознакомлены все участвующие лица, после чего последние в них расписались, при этом у участвующих лиц каких-либо вопросов, дополнений или замечаний не возникло. По факту обнаруженных и изъятых предметов и веществ в ходе проведения осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО1 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле обочины Федеральной Дороги «Кавказ» на расстоянии 15 метров от дорожного знака «Куркужин-5» в с.

<

адрес> КБР, ФИО1 пояснил, что наркотическое средство «героин» было им приобретено в городе Ростов-на-

<

адрес> для личного потребления. По факту обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия 120 конвалют с надписью «Трамадол» ФИО1 пояснил, что приобрел их в городе Ростов-на-

<

адрес>, но для каких именно целей он не уточнял. ФИО8 каких-либо пояснений по факту обнаруженных и изъятых предметов и веществ не давал. (т.1 л.д.170-176)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, которому лично, под роспись были разъяснены права, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, порядок производства допроса, показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при производстве следственно-оперативных действий, а именно при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и представили ему ФИО5 и пояснили, что последний будет выступать в качестве «закупщика» сильнодействующего вещества «трамадол» у ФИО1 После этого сотрудники полиции провели личный досмотр гр-на ФИО5, в ходе которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей, других предметов и веществ, запрещенных либо ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором он и другие участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» расписались. Далее был проведен осмотр денежных средств в сумме 1 500 (одной тысячи пятьсот) рублей, представляющих собой два билета банка России достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей и 500 (пятьсот) рублей, которые после осмотра были вручены гр-ну ФИО5 При этом с данных купюр, до их вручения гр-ну ФИО5, была сделана ксерокопия, на которой расписались он и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Далее был составлен акт о вручении вышеуказанных денежных средств гр-ну ФИО5, в котором расписались он и все участвующие лица. После вручения гр-ну ФИО5 денежных средств в размере 1500 рублей, оперуполномоченным УНК МВД по КБР ФИО10 был проведен досмотр автомобиля Лада-Приора с государственными регистрационными знаками А845АА-15. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было. Далее он и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сели в автомобиль Лада-Приора с государственными регистрационными знаками А845АА-15 под управлением оперуполномоченного УНК МВД по КБР ФИО10 и направились в супермаркет (торговый центр) «Проспект» по адресу: КБР 

<

адрес>, где через платежный терминал «Q1WI» по системе QIWI-кошелек, «закупщик» ФИО5, в присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», перевел 1500 рублей на лицевой счет абонентского номера №, принадлежащий ФИО1, с которым «закупщик» ранее в ходе телефонного разговора договорился о приобретении сильнодействующего вещества «трамадол». При этом «закупщик» получил электронный чек о проведенной операции. После указанных действий он, а также остальные участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на автомашине «Лада-Приора» с государственными регистрационными знаками А845АА-15, «закупщик» связался по сотовой связи с ФИО1, абонентский №, и в ходе телефонного разговора с ним сообщил, что перевел денежные средства. ФИО1 в свою очередь сообщил «закупщику», что «закладка» расположена по адресу: КБР 

<

адрес>, вблизи мебельной фабрики, около столба, находящегося в конце забора, куда они и поехали. Прибыв на место указанное ФИО1 вышли из автомобиля и направились к столбу, находящемуся в конце забора, где под камнями «закупщик», в присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», обнаружил одну конвалюту с 10 таблетками, и надписью «Трамадол». Они проследовали на ранее обозначенного безопасное место - автозаправочную станцию «Роснефть» по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> б/н, где оперуполномоченным УНК МВД по КБР ФИО10 был проведен повторный досмотр автомобиля марки «Лада-Приора» с государственными регистрационными знаками А845АА-15, в ходе которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было. После чего был составлен соответствующий акт «Проверочной закупки», в котором расписался он и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». На автозаправочной станции «Роснефть», расположенной по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> б/н, «закупщик» в его присутствии и присутствии второго понятого добровольно выдал приобретенную при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1 одну конвалюту с 10 таблетками, на которой имелась надпись «Трамадол», о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписался он и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Добровольно выданная «закупщиком» одна конвалюта с 10 таблетками упакована в прозрачный полимерный пакет, опечатана печатью МВД и скреплена подписями участников оперативно-розыскною мероприятия «Проверочная закупка». При этом «закупщик» пояснил, что добровольно выданное им вещество является сильнодействующим веществом «трамадол», которое он приобрел у ФИО1 за 1500 рублей при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в городе Баксан КБР на 

<

адрес>, вблизи мебельной фабрики, около столба, находящегося в конце забора. После чего был произведен повторный личный досмотр ФИО5, в ходе которого при нем наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались он и все участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». С начала и до конца проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» «закупщик» всегда находился на расстоянии прямой видимости и из поля его зрения не выходил. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при производстве следственно-оперативных действий. Перед началом следственных действий сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам порядок проведения следственных мероприятий, разъяснили права, обязанности и ответственность, после чего в его присутствии и присутствии второго понятого с составлением соответствующего протокола произвели осмотр места происшествия на участке местности, возле обочины Федеральной Дороги «Кавказ» в с.

<

адрес> КБР, недалеко от поворота, ведущего в с.

<

адрес> КБР. На данном участке местности в ходе осмотра места происшествия был произведен осмотр автомобиля марки ВАЗ 21130 с государственными регистрационными знаками Т703АЕ-123 серого цвета, в котором находились ранее ему незнакомые молодые люди: ФИО1, и пассажир ФИО8 В ходе осмотра во внутреннем пространстве центральной панели за автомагнитолой сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет бордового цвета, внутри которого находились 120 конвалют с надписью «Трамадол», в каждой конвалюте находилось по 10 таблеток белого цвета. Полимерный пакет бордового цвета с содержимым изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, заверенной оттиском печати МВД и подписями участвующих лиц. Далее в ходе досмотра автомобиля в боковом кармашке двери со стороны водителя сотрудники полиции обнаружили портмоне, внутри которого находились две карты Сбербанка и полимерный сверток, обмотанный «изолентой», внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Также в ходе досмотра автомобиля на задней полке обнаружены пластиковая карта из под сим-карты и сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон». Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали бумажными бирками с оттисками печати МВД, на которых расписались он и все участвующие лица. Далее с его участием, после разъяснения участникам проводимого мероприятия их прав и обязанностей, с составлением соответствующего протокола, сотрудниками полиции произведены личные досмотры ФИО1 и ФИО8, в ходе которых у последних были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, принадлежащие со слов ФИО1 и ФИО8, им. В мобильных телефонах были вставлены сим-карты, которыми также со слов ФИО1 и ФИО8, они и пользовались. Вышеуказанные мобильные телефоны были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали бумажными бирками с оттисками печати МВД, на которых расписались он и все участвующие лица. Также в ходе личного досмотра ФИО1 и личного досмотра ФИО8 произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника последних с использованием ватных тампонов, смоченных в спиртовом растворе, так же были произведены контрольные смывы аналогичным способом. Тампоны со смывами были упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с пояснительной надписью, заваренные оттиском печати МВД и подписями участвующих лиц. После завершения составления процессуальных документов, с ними были ознакомлены все участвующие лица, после чего последние в них расписались, при этом у участвующих лиц каких-либо вопросов, дополнений или замечаний не возникло. По факту обнаруженных и изъятых предметов и веществ в ходе проведения осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО1 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле обочины Федеральной Дороги «Кавказ» на расстоянии 15 метров от дорожного знака «Куркужин-5» в с.

<

адрес> КБР, ФИО1 пояснил, что наркотическое средство «героин» было им приобретено в городе Ростов-на-

<

адрес> для личного потребления. По факту обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия 120 конвалют с надписью «Трамадол» ФИО1 пояснил, что приобрел их в городе Ростов-на-

<

адрес>, но для каких именно целей он не уточнял. ФИО8 каких-либо пояснений по факту обнаруженных и изъятых предметов и веществ не давал. (т.1 л.д. 161-167)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, которому лично, под роспись были разъяснены права, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, порядок производства допроса, показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции привлекли его в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сильнодействующего вещества «трамадол» путем «тайниковых закладок» в отношении гр. ФИО1, с которым он знаком примерно уже 10 лет. Последнего он знает как жителя 

<

адрес> КБР, проживающего по адресу: КБР 

<

адрес> д.б/н. С начала 2019 года он стал периодически употреблять сильнодействующее вещество «трамадол». О его увлечении знал ФИО1, в ходе общения с которым, он ему сказал, что у него можно приобретать сильнодействующее вещество «трамадол». С тех пор он несколько раз покупал у ФИО1 сильнодействующее вещество «трамадол» для личного потребления, которые приобретал только один и употребил каждый раз сам. О том, где именно ФИО1 приобретал «трамадол», последний ему не говорил и таких вопросов он ему не задавал, однако, как ему известно, сильнодействующее вещество «трамадол» ФИО1 покупал в городе Ростов-на-

<

адрес>, после чего сбывал его на территории Кабардино-Балкарской Республики. Как часто ФИО1 выезжал в 

<

адрес> и с кем именно он сбывал сильнодействующее вещество «трамадол» на территории Кабардино-Балкарской Республики, он не знает. Также от ФИО1 ему были известны абонентский номер оператора сотовой связи «Билайн» № и абонентский номер оператора сотовой связи «Мегафон» №, которыми пользовался последний и по которым он с ним неоднократно разговаривал. Для проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ помимо него сотрудниками полиции были приглашены еще двое понятых, которые дали свое согласие на участие в данном следственно-оперативном мероприятии. Перед проведением мероприятия ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут возле станции технического обслуживания, расположенного при въезде в 

<

адрес> г.о.Баксан КБР со стороны 

<

адрес> напротив автозаправочной станции «Роснефть» сотрудниками полиции ему была разъяснена последовательность его действий при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а понятым разъяснили порядок проведения следственных мероприятий, а также их права, обязанности и ответственность, предусмотренные УПК РФ. Далее сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных понятых провели личный досмотр в отношении него, в ходе которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денег и ценностей, других предметов и веществ, запрещенных либо ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее были проведены осмотр и вручение денежных средств в сумме 1500 рублей, два билета банка России достоинством 1000 рублей и 500 рублей. С данных купюр ранее была сделана ксерокопия, на которой расписались он и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Далее, был составлен акт о вручении ему вышеуказанных денежных купюр, на котором расписались он и все участвующие лица. После вручения денежных средств в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, оперуполномоченным УНК МВД по КБР ФИО10 был проведен досмотр автомобиля Лада-Приора с государственными регистрационными знаками А845АА-15. В ходе осмотра автомобиля наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было. Далее, он и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сели в данный автомобиль и под управлением оперуполномоченного УНК МВД по КБР ФИО10 поехали в супермаркет «Проспект» на 

<

адрес>, где через платежный терминал «QIWI», по системе QIWI-кошелек, он в присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в городе Баксан на 

<

адрес>, вблизи мебельной фабрики, около большого столба, находящегося в конце забора. После чего был произведен повторный личный досмотр в отношении него, в ходе которого при нем наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей, других предметов и веществ, запрещенных либо ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». От проведения каких-либо следственных действий с его участием и участием ФИО1 он отказывается, так как последний его знает и при встрече сможет опознать. (т.1 л.д.149-154)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, которому лично, под роспись были разъяснены права, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, порядок производства допроса, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, ему на сотовый телефон позвонил его знакомый ФИО1, которого он знает с детства как жителя 

<

адрес> КБР, проживающего на 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО1 сообщил, что собирается поехать в 

<

адрес>, при этом цель поездки не объяснил, но предложил поехать вместе. Спустя несколько минут ФИО1 подъехал к нему домой на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21130, с государственными регистрационными знаками Т703АЕ-123 регион, который он приобрел за несколько дней до этого, и примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они выехали из 

<

адрес> КБР в 

<

адрес>. По пути Хажнагоев ЧГР. сообщил, что у него имеется сильнодействующее вещество «Трамадол» и он может его угостить, он согласился, и употребил две таблетки сильнодействующего вещества «Трамадол». Откуда ФИО1 взял сильнодействующее вещество «Трамадол» он ему не говорил, о его происхождении он у него также не спрашивал. Доехав до 

<

адрес>, ФИО1 подъехал к какому-то частному дому, где возле дома была надпись 

<

адрес> с указанным частным домом также находились и другие частные и многоэтажные дома, а также сеть магазинов. ФИО1 вышел из автомобиля, зашел в один из дворов, и через некоторое время вышел с полимерным пакетом бордового цвета в руках, при этом он пояснил, что в данном полимерном пакете находилось 120 конвалют сильнодействующего вещества «Трамадол», которые он приобрел у парня по имени «С.». Вышеуказанного парня он сам никогда не видел, с ним не знаком, описать его не сможет, так как кроме того, что ФИО1 приобрел у него вышеуказанные конвалюты в количестве 120 штук, последний о нем ему больше ничего не сообщал. Данный полимерный пакет бордового цвета с 120 конвалютами сильнодействующего вещества «Трамадол» ФИО1 поместил в нишу под торпедой своего автомобиля за автомагнитолой, и они поехали домой в 

<

адрес>. По пути, находясь в городе Ростов-на-

<

адрес>, ФИО1 остановился и зашел в один из сетевых магазинов «Связной», где как он ему объяснил, пополнил номер Киви-кошелька в оплату за наркотическое средство «героин», которое он подобрал позже закладкой на одной из улиц 

<

адрес>, недалеко от места, где он забрал вышеуказанный бордовый пакет со 120 конвалютами сильнодействующего вещества «Трамадол». Выехав за пределы 

<

адрес>, они заехали на заправку, где употребили часть наркотического средства «героин», которое ранее приобрел ФИО1, оставшуюся же часть наркотического средства «Героин» ФИО1 положил в свое портмоне, которое поместил в боковой кармашек двери со стороны водительского сиденья автомобиля ВАЗ 21130 с государственными регистрационными знаками Т703АЕ-123, на котором они передвигались. После этого они поехали в сторону 

<

адрес> КБР. По дороге домой ФИО1 снова ему предложил употребить сильнодействующее вещество «Трамадол», на что он согласился, и употребил две таблетки сильнодействующего вещества «Трамадол». По приезду на территорию Кабардино-Балкарской Республики, по пути следования на Федеральной дороге «Кавказ» в с.

<

адрес> по ходу движения со стороны 

<

адрес> СК в направлении 

<

адрес>-Балкарской Республики, возле поворота в с.

<

адрес>, примерно в 23 час. 30 мин. их остановили сотрудники ДПС. После чего к ним подошли ранее емун езнакомые молодые люди в гражданской одежде, которые представились сотрудниками на> г роля МВД по Кабардино-Балкарской

Республике. Далее на место была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытии которой сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, после чего с составлением соответствующих протоколов произвели досмотр автомобиля, на котором они передвигались, а также досмотр в отношении него и ФИО1 В ходе досмотра автомобиля ВАЗ 21130, с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион в нише торпеды за автомагнитолой сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет бордового цвета, внутри которого находились 120 конвалют, в каж/дой конвалюте находилось по 10 таблеток белого цвета, а на самих конвалютах имелась заводская надпись «Трамадол».. Далее в ходе досмотра автомобиля в боковом кархмашке двери со стороны водительского сиденья сотрудники полиции обнаружено портмоне, в котором находились две карты Сбербанка и полимерный сверток, обмотанный «изолентой», внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета - наркотическое средство героин. Также в ходе досмотра автомобиля на задней полке обнаружены пластиковая карта из под сим-карты и сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон». Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали бумажными бирками с пояснительными надписями заверенные оттиском печати МВД и подписями участвующих лиц. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженное в его автомобиле порошкообразное вещество бежевого цвета является наркотическим средством «героин», которое он приобрел в городе Ростов-на-

<

адрес> у парня по имени «Артем», через тайниковую закладку, и хранил при себе для личного употребления. По поводу обнаруженных 120 конвалют с надписью «Трамадол» ФИО1 пояснил, что таблетки белого цвета являются сильнодействующим веществом «Трамадол», которое он приобрел по цене 300 рублей за одну конвалюту с 10 таблетками у парня по имени «С.», проживающего в городе Ростов-на-

<

адрес>. Далее с участием приглашенных понятых, после разъяснения участникам проводимого мероприятия их прав и обязанностей, с составлением соответствующего протокола, были произведены личный досмотр в отношении него и личный досмотр в отношении ФИО1, в ходе которых были обнаружены принадлежащие им мобильные телефоны со вставленными сим-картами, которыми они пользовались. Далее в ходе досмотра у него и ФИО1 были произведены смывы ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе с обеих рук, носогубного треугольника и подготовлен контрольный тампон. Указанные смывы были отдельно упакованы и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати МВД с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. С составленными протоколами были ознакомлены все участвующие в следственных мероприятиях лица, которые в них расписались, при этом каких-либо вопросов, дополнений или замечаний от последних не поступило. Далее ФИО1 и он были доставлены в административное здание УНК МВД по Кабардино-Балкарской Республике для дачи объяснений и дальнейшего разбирательства. Также он показал, что до вышеуказанных событий ФИО1 его безвозмездно несколько раз угощал наркотическим средством героин и сильнодействующим веществом «Трамадол», однако когда именно это было и сколько раз он уже не помнит и показать не может, так как прошло много времени, при этом за оказанные услуги он ему денежные средства никогда не передавал. О причастности ФИО1 к сбыту сильнодействующего вещества «трамадол» в 

<

адрес> и на территории Кабардино-Балкарской Республики ему ничего не известно. О том, что он привозич сильнодействующее вещество «Трамадол» из 

<

адрес>, он узнал ДД.ММ.ГГГГ, когда вместе с ним ездил в вышеуказанный город. О том кому он еще сбывал сильнодействующее вещество «Трамадол» ему ничего не известно. (л.д.84-86) 

Обстоятельства совершения ФИО1 инкриминируемых ему преступлений, умысел на их совершение были установлены полно, и его вина, бесспорно, доказана совокупностью логически сообразующихся между собой и объективно воспроизводящих картину преступления материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Рапортом оперуполномоченного 1-го отдела УНК МВД по КБР лейтенанта полиции ФИО10, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 45 минут в городе Баксан на 

<

адрес>, на основании утвержденного постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: КБР 

<

адрес> д.б/н, в ходе которого был задокументирован факт сбыта сильнодействующего вещества «трамадол» общей массой 5,0 гр., путем тайниковой закладки выступавшему в качестве «закупщика» гр-ну ФИО5 (т.1 л.д.5-6)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 5м. от здания станции технического обслуживания по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> б/н, на расстоянии 367м. в северо-западном направлении от угла домовладения № на 

<

адрес> г.о.Баксан КБР и 703м. в северном направлении от пересечения улиц Баксанова – 400-летия 

<

адрес> г.о.Баксан КБР, в границах 

<

адрес> г.о.Баксан КБР. Участвующий в ходе осмотра места происшествия свидетель ФИО10 указал на вышеуказанный участок местности и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в целях документирования преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом сильнодействующего вещества «трамадол», на данном участке местности в присутствии двух приглашенных понятых был произведен личный досмотр ФИО5, выступающего в качестве «закупщика», в ходе которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денежных средств и ценностей, других предметов и веществ, запрещенных либо ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее был проведен осмотр денежных средств в сумме 1500 рублей, два билета банка России достоинством 1000 рублей и 500 рублей, которые после осмотра были вручены гр-ну ФИО5 При этом с данных купюр, до их вручения гр-ну ФИО5, была сделана ксерокопия, на которой расписались участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Далее, был составлен акт о вручении вышеуказанных денежных средств гр-ну ФИО5, в котором также расписались все участвующие лица. (т.3 л.д.86-93)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 11м. в юго-восточном направлении от левого угла забора мебельной фабрики «Деке» по адресу: КБР 

<

адрес>, и 398м. в северо-западном направлении от правого края домовладения по адресу: КБР 

<

адрес>, в границах г.о. Баксан КБР. Участвующий в ходе осмотра места происшествия свидетель ФИО10 указал на данный участок местности и на бетонный столб, установленный на данном участке и показал, что ДД.ММ.ГГГГ после телефонного разговора «закупщика» ФИО5 с ФИО1,, в ходе которого последний сообщил «закупщику» место «закладки», где под камнями «закупщиком» в присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» была обнаружена одна конвалюта с 10 таблетками. На данной конвалюте имелась надпись «Трамадол». (т.3 л.д.94-101)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности, прилегающем к территории автозаправочной станции «Роснефть», справа от проезжей части при выезде из 

<

адрес> г.о.Баксан КБР при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> г.о.Баксан КБР. Участвующий в ходе осмотра места происшествия свидетель ФИО10 указал, что на осматриваемом участке местности «закупщик» ФИО5 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в присутствии понятых, добровольно выдал приобретенную при проведении у гр. ФИО1 одну конвалюту с 10 таблетками, на которой имелась надпись «трамадол». Был составлен соответствующий акт, в котором расписались участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Добровольно выданная «закупщиком» одна конвалюта с 10 таблетками упакована. В ходе досмотра ФИО5 и транспортного средства денежных средств и ценностей, других предметов и веществ, запрещенных либо ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (т.3 л.д.102-109)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в с.

<

адрес> КБР, в ходе которого на участке местности возле обочины ФД «Кавказ» на расстоянии 15 метров от дорожного знака «Куркужин-5», в период времени с 00 часов 15 минут до 01 часа 20 минут, в присутствии понятых был досмотрен автомобиль ВАЗ 21130, с государственными регистрационными знаками Т703АЕ-123. В ходе досмотра автомобиля на задней полке обнаружена пластиковая карта из под сим-карты, на которой имеется наклейка с абонентским номером 8-928-913-97- 15. Под данной наклейкой обнаружена сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с цифровыми обозначениями 8970102 865 213 7069 4 4G+. (т.1 л.д.7-18)

Протоколом личного досмотра ФИО1 с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в с.

<

адрес> КБР на участке местности возле обочины ФД «Кавказ» на расстоянии 15 метров от дорожного знака «Куркужин- 5», в ходе которого в период времени с 01 часа 30 минут по 01 часа 45 минут, в присутствии двух понятых у ФИО1 в правом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружен смартфон модели «iPhone» 4S в корпусе белого цвета с 1MEI кодом - 013589002 501036, с вставленной сим- картой с абонентским номером 

<

***> (код доступа в сотовый телефон - 

<

***>). (т.1 л.д.23-24)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование 10 (десять) таблеток содержат сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) и являются сильнодействующим веществом масса одной таблетки 0,5 гр. (т.1 л.д.83-84)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу таблетки общей массой 4,98 гр. (масса одной таблетки 0,50гр.), являются сильнодействующим веществом, содержащим трамадол. (т.1 л.д.211-216)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о том, что ФИО1, занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно незаконным сбытом наркотического средства «героин» и сильнодействующего вещества «трамадол» на территории Кабардино-Балкарской Республики. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 45 минут на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» peг.№ от ДД.ММ.ГГГГ, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, и задокументирован факт сбыта, сильнодействующего вещества «трамадол», общей массой 5,0гр., выступавшему в качестве «закупщика» ФИО5 возле мебельной фабрики «Деке» по адресу: КБР 

<

адрес>, за 1500 рублей за одну конвалюту с 10 таблетками сильнодействующего вещества «трамадол». (т.1 л.д.66-67)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно незаконным сбытом наркотического средства «героин» и сильнодействующего вещества «трамадол» на территории Кабардино-Балкарской Республики. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 45 минут на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» peг.№ от ДД.ММ.ГГГГ, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, и задокументирован факт сбыта, сильнодействующего вещества «трамадол» общей массой 5,0гр., выступавшему в качестве «закупщика» ФИО5 возле мебельной фабрики «Деке» по адресу: КБР 

<

адрес> б/н, было проведено санкционированное Нальчикским городским судом КБР оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи». (т.1 л.д.180-181)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе документирования преступной деятельности ФИО1, было проведено санкционированное Нальчикским городским судом КБР оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи». Также в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в городе Баксан на 

<

адрес> в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 45 минут был задокументирован факт сбыта ФИО1 сильнодействующего вещества «трамадол» общей массой 5,0 гр. При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» анкетные данные лица, выступавшего в качестве закупщика были засекречены и ему были присвоены анкетные данные: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР 

<

адрес>. Постановлением в СО МО МВД России «Баксанский» предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, а также оптический диск «SmartTrack», объемом 700МВ, с копиями аудиозаписей, полученных в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д.182-183)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полимерный пакет с одной конвалютой с надписью «Трамадол 100 мг» с 10 таблетками, выданной ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ по акту добровольной выдачи веществ (предметов), запрещенных к свободному обороту при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» на автозаправочной станции «Роснефть» по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> д.б/н, приобретенная при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у гр. ФИО1, и установлены их индивидуальные признаки. (т.1 л.д.204-207)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск «SmartTrack», объемом 700 МВ, с копиями аудиозаписей, полученных в результате проведения оперативнорозыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, упакованный в бумажный конверт. (т.3 л.д.16-27)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

абонентский номер SIM-карты с маркировкой 8970102 865 21370694 - +79287002404; в мобильном телефоне «iPhone» имеется SIM-карта с абонентским номером +№; в мобильном телефоне «SAMSUNG» имеется SIM-карта с абонентским номером +№; в памяти SIM-карты с маркировкой 8970102 865 21370694 имеются данные об абонентских номерах и SMS-сообщениях, которые извлечены и сохранены как файл «SIM1» на оптический диск; в памяти мобильного телефона «iPhone» имеются данные (сообщения, соединения, абонентские номера и другая информация, не связанная с работой операционной системы телефона), которые извлечены как архив «iPhone» на оптический диск; в памяти мобильного телефона «SAMSUNG» имеются данные об абонентских номерах и соединениях, которые извлечены и сохранены как каталог «SAMSUNG» на оптический диск; в памяти SIM-карты из мобильного телефона «SAMSUNG» имеются данные об абонентских номерах, которые извлечены и сохранены как файл «SIM SAMSUNG» на оптический диск. (т.1 л.д.235-241) 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: пластиковая карта из под сим-карты, на которой имеется наклейка с абонентским номером № и сим-карта «Мегафон» с цифровыми обозначениями 8970102 865 213 7069 4 4G+ в полимерном пакете; смартфон модели «iPhone» 4S в корпусе белого цвета с IMEI кодом - 013589002 501036, с сим-картой абонентский № (код доступа в сотовый телефон - 

<

***>) в полимерном пакете; сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе серого цвета с IMEI кодом — 353606053 75401/3, с сим-картой с абонентский №, в полимерном пакете, изъятые протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес> Баксанского КБР, а так же протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.16-27) 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены оптический носитель информации CD-R диск «Mirex White» белого цвета, объемом 700 МВ со сведениями о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелек по абонентским №№, 89638870007, 79380800844, №, в бумажном конверте с сопроводительным письмом с логотипами и реквизитами АО «QIWI Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.36-47)

Сведениями ПАО «Мегафон» Региональное отделение по Кабардино-Балкарской Республике, согласно которым ФИО1 является абонентом ПАО «Мегафон», номера телефонов: № и №. (т.2 л.д.238)

Сведениями ПАО «Вымпелком», согласно которым ФИО1 является абонентом ПАО «Вымпелком», абонентский №. (т.2 л.д.241-243) 

Сведениями АО «КИВИ Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ на оптическом носителе информации СD-R диск «Mirex White» белого цвета, объемом 700 МВ о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелек по абонентским номерам 

<

***>, 89638870007, 79380800844, 89289139715, согласно которым в системе QIWI Кошелек зарегистрированы абонентские номера:+№, +№, +7- 938-080 08 44, +№, принадлежащие ФИО1 (т.3 л.д.35)

Аактом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при химико-токсикологическом исследовании биологических объектов освидетельсувуемого ФИО1 обнаружен трамадол, установлено состояние опьянения. (т.1 л.д.45)

Актом амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 выявляет употребление с вредными последствиями токсиманических средств. В лечении не нуждается, нуждается в социальной реабилитации. (т.2 л.д.170-171)

Заключением экспертов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: экспертная комиссия пришла к заключению, что ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деянии хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдал; в период совершения инкриминируемого деяния у ФИО1 не отмечалось признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности: он правильно ориентировался, совершал целенаправленные действия, вступал в адекватный речевой контакт с окружающими, нет запамятования на ситуацию, в его поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинации. ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также не страдает хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности. ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера в психиатрической больнице ФИО1 не нуждается. ФИО1 может участвовать в проведении следственных действий; у ФИО1 диагностированы черты истеро-возбудимого типа (импульсивность, вспыльчивость, демонстративность); имеющиеся когнитивные (познавательные) и индивидуально-личностные особенности ФИО1 позволяют ему правильно воспринимать значимые для дела обстоятельства и давать о них показания, осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность собственных действий, организовать и направлять их. (т.2 л.д.192-198)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 26.02. 2019 года, согласно которому на участке местности, возле обочины ФД «Кавказ» на расстоянии 15 метров от дорожного знака «Куркужин-5», в период времени с 00 часов 15 минут до 01 часа 20 минут, в присутствии понятых, досмотрен автомобиль ВАЗ 21130, с государственными регистрационными знаками Т703АЕ-123. В ходе досмотра автомобиля во внутреннем пространстве центральной консоли обнаружен полимерный пакет бордового цвета, в котором находятся конвалюты с таблетками в количестве 120 штук и в каждой пластине находятся по 10 таблеток. На обнаруженных конвалютах - пластинах имеется надпись «Трамадол». Указанные выше конвалюты в количестве 120 штук изъяты и упакованы в полимерный пакет. Далее в ходе осмотра места происшествия в кармашке левой двери обнаружено портмоне черного цвета, внутри которого в кармашке обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Внутри свертка обнаружено порошкообразное вещество бежевого цвета. Также в ходе осмотра кошелька обнаружены банковская карта ПАО «Сбербанк России» за номером 5469 6000 3176 0986 на имя DIANA SHIGOTOVA и банковская карта 11 АО «Сбербанк России» за номером 4276 6000 5245 0729 на имя CHARIM КТ1AZHNAGOEV. Данный полимерный сверток с порошкообразным веществом изъят в полимерный пакет, указанные выше банковские карты ПАО «Сбербанк России» также изъяты вместе с портмоне упакована в полимерный пакет. По завершению осмотра места происшествия автомобиль ВАЗ 21130, с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион изъят и помещен во внутренний двор МО МВД России «Баксанский». (т.1 л.д.7-18)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой 0,56 гр. содержит в своем составе кофеин, вещество группы меторфанов и наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, включенные в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Представленные на экспертизу 1200 таблеток белого цвета содержат сильнодействующее вещество трамадол (трамал) и являются сильнодействующим веществом, общей расчетной массой 600,0 гр. (т.1 л.д.31-38)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено портмоне черного цвета в полимерном пакете; банковская карта «Сбербанк» за номером 5469 6000 3176 0986 на имя DIANA SHIGOTOVA и банковская карта «Сбербанк» за номером 4276 6000 5245 0729 на имя CHARIM KHAZHNAGOEV, изъятые протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из салона автомобиля ВАЗ 21130, с государственными регистрационными знаками Т703АЕ-123 регион, 2005 года выпуска, светло-серого цвета, V1N 

<

***>. (т.1 л.д.218-224)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 120 метало-полимерные контурные ячейковые упаковки (блистеры, конвалюты), с печатной надписью «Трамадол», с 1189 таблетками, в полимерном пакете бордового цвета; полимерный отрезок черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета; ватные тампоны со смывом с правой руки ФИО1, со смывом с левой руки ФИО1, со смывом с носогубного треугольника ФИО1, со смывом с правой руки ФИО8, со смывом с левой руки ФИО8, со смывом с носогубного треугольника ФИО8, изъятые протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес> КБР. (т.1 л.д.92-223)

Сведениями ПАО «Сбербанк Ррссии» исх.№SD0103282511 от ДД.ММ.ГГГГ на оптическом носителе информации CD-R диск «Verbatim» белого цвета, объемом 700 МВ о денежных операциях, выполненных в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, об открытии на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в Юго-Западном территориальном банке ПАО «Сбербанк» счетов: 42№ Универсальный на 5 лет. Отделение 8631 филиал 200, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - 0 рублей; 408№ Сберкарт. Отделение 8631 филиал 14, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - 0 рублей; 4№ Maestro Momentum (руб.) Отделение 8631 филиал 300, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - 0 рублей; 40№ Visa Classik (руб.) карта № Отделение 8631 филиал 300, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - 0 рублей; 42№ Универсальный на 5 лет. Отделение 8631 филиал 100, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 0 (т.2 л.д.87)

При производстве по уголовному делу доказаны события преступлений, виновность подсудимого в их совершении, форма его вины и мотив, а также отсутствие обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и от наказания. 

К показаниям ФИО1 об отсутствии умысла на сбыт сильнодействующих веществ, суд относится критически, как данным им с целью снизить степень своей вины и ответственности, избежать более строгого наказания. Об умысле ФИО1 на сбыт сильнодействующего вещества трамадол свидетельствуют факт сбыта путем закладки ДД.ММ.ГГГГ, приобретение, хранение, перевозка, его количество (объем), размещение в удобной для сбыта расфасовке, приискание потребителей для последующего сбыта.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.234 УК РФ по признакам: «Незаконные приобретение, хранение, в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами»; по ч.3 ст.234 УК РФ по признакам: «Незаконные приобретение, хранение, перевозка, в целях сбыта, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере»; по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: «Незаконные приобретение, хранение, перевозка, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере». 

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, обстоятельства, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, не выявлены.

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд, приняв во внимание характер и общественную опасность совершённого преступления небольшой тяжести, направленность действий виновного, считает невозможным применить ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию преступления. 

Назначая вид и меру наказания, суд учёл следующее. 

ФИО1 не судим (т.5 л.д.66-67); по месту жительства старшим УУП ОМВД России «Баксанский» ФИО15 характеризуется с положительно (т.5 л.д.70); с ДД.ММ.ГГГГ состоит на профилактическом наблюдении у врача нарколога в ГБУЗ «Баксанский ЦРБ» по поводу эпизодического злоупотребления токсикоманическими средствами, на учете у врача-психиатра ГБУЗ «Баксанский ЦРБ» не состоит (т.5 л.д.72); в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был призван на действительную военную службу, в составе ОГВ (С) по проведению контртеррористических операций на территории СКР (т.5 л.д.74); имеет постоянное место жительства по месту регистрации: КБР 

<

адрес> б/н, где проживает с семьей в составе: жена – ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын – ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.5 л.д.76-79); в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил реабилитацию в центре социальной адаптации «Шаг» в 

<

адрес> (т.5 л.д.81); работает с ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера ООО «Баксан-Автозапчасть» ИНН 

<

***> (т.5 л.д.85)

Два преступления, совершенные ФИО1 относятся к категории преступлений небольшой тяжести, и одно – к категории тяжкого преступления, все они совершены умышленно. Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление (ст.64 УК РФ), не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии ст.61 УК РФ, суд признаёт наличие малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному позволяют сделать вывод о том, что он не представляет собой той опасности для общества, которая требует для его исправления, предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости назначения более сурового наказания, чем штраф. 

В связи с отсутствием оснований для назначения дополнительных видов наказаний и достаточностью для исправления осуждённого назначения основного наказания, суд не назначает ему дополнительное наказание.

Оснований для изменения примененной на стадии предварительного следствия меры пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд не усматривает. 

В соответствии с п.п. 2, 3 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский»: 

- 120 метало-полимерных контурных ячейковых упаковок (блистеры, конвалюты), с печатной надписью «Трамадол», с 1189 таблетками, общей массой 594,5 гр. (с учетом израсходованных 11 таблеток общей массой 5,5 гр. в ходе проведения экспертизы) в полимерном пакете; наркотическое средство - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 0,51 с учетом израсходованных 0,05 гр. в ходе проведения экспертизы, с полимерной липкой лентой синего цвета, полимерным отрезком черного цвета, в полимерном пакете; ватные тампоны со смывом с носогубного треугольника ФИО1, со смывом с правой руки ФИО1, со смывом с левой руки ФИО1, со смывом с носогубного треугольника ФИО8, со смывом с правой руки гр. ФИО8, со смывом с левой руки гр. ФИО8; с контрольным смывом, в полимерных пакетах (т.1 л.д.114-124); одна конвалюта с таблетками общей массой 4,48г. (с учетом израсходованных 0,02г. В ходе первичного исследования и 0,5г. В ходе проведения экспертизы) с надписью «Трамадол таблетки 100мг.» АО «Органика» (т.2 л.д.5-11), в качестве предметов, запрещённых к обращению, по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению; 

- автомобиль ВАЗ 21130, с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, 2005 года выпуска, светло-серого цвета, VIN 

<

***> – переданный на хранение ФИО1 (т.1 л.д.135-139); портмоне черного цвета; банковская карта «Сбербанк» за номером 5469 6000 3176 0986 на имя DIANA SHIGOTOVA и банковская карта «Сбербанк» за номером 4276 6000 5245 0729 на имя CHARIM KHAZHNAGOEV, - хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский» (т.1 л.д.225-229); сотовый телефон модели «SAMSUNG» GT-Е 1200М с IMEI кодом - 35360605375401/3, с сим-картой с абонентским номером №; смартфон модели «iPhone» 4 S с IMEI кодом - 013589002 501036, с сим-картой с абонентским номером №; пластиковая карта из под сим-карты и сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с маркировкой 8970102 865 21370694, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский» (т.2 л.д.62-70) подлежат передаче законному владельцу – ФИО1;

- оптический носитель информации DVD-RW диск «SmartTrack», объемом 4,7 GB, с записями данных, извлеченных из телефона модели «SAMSUNG» GT - Е 1200 М с IMEI кодом - 35360605375401/3, смартфона модели «iPhone» 4 S с IMEI кодом - 013589002 501036, и сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон» с маркировкой 8970102 865 21370694, упакованный в бумажный конверт (т.2 л.д.66); сопроводительное письмо с логотипами и реквизитами подразделения регионального центра розничного бизнеса ОЦ Нижний Новгород ПАО «Сбербанк» №SD0103282511 от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель информации CD-R диск «Verbatim» белого цвета, объемом 700 МВ со сведениями о денежных операциях, выполненных в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт (т.2 л.д.87); сопроводительное письмо с логотипами и реквизитами АО «QIWI Банк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель информации CD-R диск «Mirex White» белого цвета, объемом 700 МВ со сведениями о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелек по абонентским номерам 

<

***>, 89638870007, 79380800844, 79289139715, упакованный в бумажный конверт (т.2 л.д.125-128); оптический диск «SmartTrack» объемом 700Мв, с копиями аудиозаписей, полученных в результате оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивания телефонных переговоров» в отношении ФИО1, упакованный в бумажный конверт (т.3 л.д.28-31), хранящиеся при уголовном деле, подлежат оставлению при уголовном деле на весь срок его хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 303, 304, 307 – 310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.3 ст.234, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст.234 УК РФ – штраф в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей;

- по ч.3 ст.234 УК РФ – штраф в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – штраф в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание путём сложения наказаний в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 – подписка о невыезде – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- оптический носитель информации DVD-RW диск «SmartTrack», объемом 4,7 GB, с записями данных, извлеченных из телефона модели «SAMSUNG» GT - Е 1200 М с IMEI кодом - 35360605375401/3, смартфона модели «iPhone» 4 S с IMEI кодом - 013589002 501036, и сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон» с маркировкой 8970102 865 21370694, упакованный в бумажный конверт (т.2 л.д.66); сопроводительное письмо с логотипами и реквизитами подразделения регионального центра розничного бизнеса ОЦ Нижний Новгород ПАО «Сбербанк» №SD0103282511 от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель информации CD-R диск «Verbatim» белого цвета, объемом 700 МВ со сведениями о денежных операциях, выполненных в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт (т.2 л.д.87); сопроводительное письмо с логотипами и реквизитами АО «QIWI Банк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель информации CD-R диск «Mirex White» белого цвета, объемом 700 МВ со сведениями о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелек по абонентским номерам 

<

***>, 89638870007, 79380800844, 79289139715, упакованный в бумажный конверт (т.2 л.д.125-128); оптический диск «SmartTrack» объемом 700Мв, с копиями аудиозаписей, полученных в результате оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивания телефонных переговоров» в отношении ФИО1, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле весь срок его хранения;

- автомобиль ВАЗ 21130, с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, 2005 года выпуска, светло-серого цвета, VIN 

<

***> – переданный на хранение ФИО1; портмоне черного цвета; банковская карта «Сбербанк» за номером 5469 6000 3176 0986 на имя DIANA SHIGOTOVA и банковская карта «Сбербанк» за номером 4276 6000 5245 0729 на имя CHARIM KHAZHNAGOEV; сотовый телефон модели «SAMSUNG» GT-Е 1200М с IMEI кодом - 35360605375401/3, с сим-картой с абонентским номером №; смартфон модели «iPhone» 4 S с IMEI кодом - 013589002 501036, с сим-картой с абонентским номером №; пластиковая карта из под сим-карты и сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с маркировкой 8970102 865 21370694, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский» передать законному владельцу – ФИО1;

- 120 метало-полимерных контурных ячейковых упаковок (блистеры, конвалюты), с печатной надписью «Трамадол», с 1189 таблетками, общей массой 594,5 гр. (с учетом израсходованных 11 таблеток общей массой 5,5 гр. в ходе проведения экспертизы) в полимерном пакете; наркотическое средство - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 0,51 с учетом израсходованных 0,05 гр. в ходе проведения экспертизы, с полимерной липкой лентой синего цвета, полимерным отрезком черного цвета, в полимерном пакете; ватные тампоны со смывом с носогубного треугольника ФИО1, со смывом с правой руки ФИО1, со смывом с левой руки ФИО1, со смывом с носогубного треугольника ФИО8, со смывом с правой руки гр. ФИО8, со смывом с левой руки гр. ФИО8; с контрольным смывом, в полимерных пакетах; одна конвалюта с таблетками общей массой 4,48г. (с учетом израсходованных 0,02г. В ходе первичного исследования и 0,5г. В ходе проведения экспертизы) с надписью «Трамадол таблетки 100мг.» АО «Органика», уничтожить. 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике, юридический А.рес: 360051, Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, КПП 072501001, ОГРН 

<

***>, свидетельство 07№ ИФНС России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, лицевой счет в УФК по Кабардино-Балкарской Республике 04041А59250, р/с 40№ в ГРКЦ 

<

адрес>, КБК 41№, БИК 048327001.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Баксанский районный суд КБР в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе либо возражении на апелляционное представление (жалобу), либо в заявлении, поданном в пределах срока, предоставленного для подачи возражения.

судья Баксанского районного суда КБР подпись С.Р. Суйдимов

Копия верна

судья Баксанского районного суда 

Кабардино-Балкарской Республики С.Р. Суйдимов